
 

Copia              

                                                      

            COMUNE DI CIRO’ MARINA 
                                                                              (Provincia di Crotone)           
                                                                                                                                              
                                                                                                                                              Visto per la pubblicazione 

      Amministrazione trasparente 

                                                                                                                                                             SI     NO  

                   
Reg. Area n. 92 Del 23/04/2020                  

DETERMINAZIONE Reg.  Gen. N.      175         del 23.04.2020 

 
 

Oggetto: Intervento di pulizia del canalone di raccolta delle acque bianche lungo Via  
Tridico all’interno del centro abitato.  

  Determina a contrarre e affidamento lavori ai sensi dell’art. 36, comma 2, 
lettera a) del D.L.vo n. 50/2016 e ss.mm.ii. all’impresa Sammarco Giuseppe – 
Costruzioni Generali S.r.l. con sede legale in Località Lipuda – 88811 Cirò 
Marina (Kr). INTEGRAZIONE IMPEGNO SPESA   

  CIG: ZEE2AB3265 
  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
PREMESSO: 
CHE con Decreto Commissariale n.03 del 01.04.2020, è stata attribuita la responsabilità degli uffici e dei 

servizi inerenti l’Area Tecnica e Manutentiva, nonché le funzioni dirigenziali dell’Area medesima con 
tutti i compiti gestionali previsti dall’art. 107 del D.Lgs n. 267/2000 al sottoscritto Ing. Iacovino 
Ferdinando;  

 

CHE con deliberazione del Consiglio Comunale n.13 del 14/03/2019, esecutiva a norma di legge, è stato 
approvato il Bilancio finanziario di previsione relativo al triennio 2019-2021; 

 

CHE si è reso necessario ed urgente procedere alla pulizia del canalone di raccolta delle acque bianche in 
Via Tridico, all’interno del centro abitato, previa rimozione e/o demolizione delle solette di copertura 
realizzate in c.a. Nella parte terminale, infatti, il canale risulta coperto in parte con solette amovibili in 
c.a. ed in parte con solette gettate in opera; 

 

RICHIAMATA la determinazione Dirigenziale n. 646 dell’11.12.2019 con la quale sono stati affidati i lavori in 
oggetto all’Impresa Sammarco Giuseppe – Costruzioni Generali S.r.l.; 

 

EVIDENZIATO che con la predetta determina il costo stimato, nella fase emergenziale, è risultato essere 
pari ad € 10.000,00 IVA compresa, “salvo differenza in aumento che sarà calcolata in 
relazione alle effettive lavorazioni svolte”; 

 

CONSIDERATO che per il completamento a regola d’arte dell’intervento è stato accertato un costo 
complessivo di € 39.634,16 oltre IVA , così come risulta dal computo metrico estimativo, 
allegato alla presente e redatto utilizzando il Prezziario della Regione Calabria – Anno 2017 e 
detraendo la media dei ribassi applicati nelle procedure di gara all’interno della Regione 
Calabria, che resta pari al 28,0 %; 

DATO ATTO che tutte le lavorazioni eseguite sono puntualmente descritte nella relazione tecnica e nel 
computo estimativo allegati alla presente; 

 



REITERATO   che l’intervento suddetto si è reso necessario al fine di prevenire problematiche complesse 
relative al deflusso delle acque bianche in ossequio anche agli indirizzi di protezione civile 
diramate dal competente ufficio regionale; 

 

RAVVISATA  la necessità di procedere all’integrazione dell’impegno spesa assunto con determinazione n. 
646 dell’11.12.2019 per il maggiore importo di € 31.437,44 oltre IVA al 22,00 % 
(COMPLESSIVAMENTE € 38.353,67); 

 

DATO ATTO che l'importo delle lavorazioni che si è reso necessario eseguire per dare il lavoro ultimato a 
perfetta regola d’arte è risultato essere pari ad € 39.634,16, oltre IVA e resta inferiore alla 
soglia di € 40.000,00; 

 

CONSIDERATO che, per quanto sopra, resta applicabile l’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 18 aprile 2016 
n.50 e ss.mm.ii., che prevede l'affidamento di lavori di importo inferiore ad € 40.000,00 
direttamente a soggetti idonei, individuati dal Responsabile del Procedimento;  

RIBADITO CHE: 

 la suddetta Impresa risulta inserita nell’elenco dei fornitori, prestatori ed esecutori di lavori non 
soggetti a tentativi di infiltrazione mafiosa (art. 1, commi dal 52 al 57, della legge n. 190/2012; 
D.P.C.M. 18 Aprile 2013), cosiddetta White List, della Prefettura di Crotone con scadenza della 
stessa a tutto il 13 Settembre 2020; 

 possiede idonei automezzi per l’intervento di che trattasi, in quanto in possesso di attestazione SOA 
n. 13438/5/00 che comprende, tra le altre, le categorie OG6 (Acquedotti, gasdotti, oleodotti, opere 
di irrigazione e di evacuazione) e OG8 (opere fluviali, di difesa, di sistemazione idraulica e di 
bonifica); 

 ha manifestato la propria disponibilità al completamento a regola d’arte dell’intervento, mediante 
la realizzazione delle opere aggiuntive puntualmente riportate nella documentazione allegata alla 
presente; 

 

ACCERTATA la congruità dei prezzi stabiliti ed accettati dall’Impresa affidataria; 

 

CONSIDERATO CHE, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, come modificata dall’art. 7, comma 4, del D.L. n. 
187/2010, convertito in legge, con modificazioni, dalla L. 217/2010, si è acquisito ai fini 
della tracciabilità dei flussi finanziari, il codice identificativo di Gara (SMART CIG), 

assegnato dall’ANAC, che risulta essere il n. ZEE2AB3265; 
 
PRESO ATTO CHE  a seguito di richiesta, tramite la piattaforma INPS, è stato acquisito DURC regolare ai fini 

della verifica della regolarità contributiva dell’operatore economico aggiudicatario del 
lavoro di cui al presente atto con scadenza per lo stesso a tutto il 26/05/2020; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;  
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;  
VISTI gli art.li 107, 183 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000 del T.U.EE.LL.  

 

CONSIDERATO che è stata verificata la disponibilità finanziaria e dato atto che l’esecutività della presente è 
subordinata all’apposizione del visto attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, 
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000; 

ATTESTATA l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto d’interesse in merito al presente 
procedimento, resa ai sensi dell’art. 53 del D.Lgvo n. 165/2001, come modificato dalla Legge n. 190/2012; 
 

DETERMINA 

1. DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto. 



2. DI INTEGRARE L’IMPEGNO SPESA assunto con determinazione dirigenziale n. 646 dell’11.12.2019 
imputando quindi, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs n. 267/2000 e del principio contabile applicato, all. 
4/2 al D.Lgs n. 118/2011, l’ulteriore somma di € 38.353,67, comprensiva di IVA al 22,00 %, sul Cap. 
2731 del predisponendo bilancio finanziario, che presenta la necessaria copertura finanziaria. 
 

3. DI DARE ATTO inoltre che: 
- il pagamento verrà effettuato su presentazione di fattura elettronica, previa verifica dell’esatto 

adempimento del lavoro eseguito e della regolarità contributiva e fiscale dell’operatore economico 
affidatario, esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e 
precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale, e previo espletamento con esito 
positivo delle verifiche di legge; 

- ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali in ambito 
pubblico al presente affidamento è stato attribuito il seguente numero di C.I.G. (Codice Identificativo 

Gara): CIG ZEE2AB3265. 

4. Di approvare il seguente cronoprogramma di spesa riferito all’esigibilità temporale 
dell’obbligazione passiva perfezionata, per complessivi euro 48.353,67: 

 

Esercizio di esigibilità Importo esigibile 

ANNO 2019 € 10.000,00 

ANNO 2020 € 38.353,67 

TOTALE € 48.353,67 

 

5. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 
all’articolo 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio. 
 

6. DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che: il presente provvedimento, 
non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente e pertanto diventa esecutivo con la firma del presente atto. 
 

7. DI DARE ATTO che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli 
adempimenti di cui al 4° comma dell’art.151 del D.Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal 
momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo 
Pretorio ai fini della generale conoscenza. 
 

8. DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. il Responsabile Unico del 
Procedimento è l’Ing. Ferdinando IACOVINO. 
 

9. DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato all’albo pretorio on-line di questo Comune, ai 
sensi dell’articolo 32 della legge 18 giugno 2009, n.69 e successive modificazioni e integrazioni, 
nonché del vigente regolamento comunale. 

 
 

 
Cirò Marina, lì 23.04.2020 

                                                                               
               

          Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                                       F.to Ing. Ferdinando Iacovino 
 
 
 
 
 



 
 

 
 
 

    
 

 

 

 

 

Durc On Line 
 

 

Numero Protocollo INPS_18990534 Data richiesta 27/01/2020 Scadenza validità 26/05/2020 

 
 

Denominazione/ragione sociale SAMMARCO GIUSEPPE COSTRUZIONI GENERALI SRL 

Codice fiscale 02613630793 

Sede legale LOCALITA' LIPUDA CIRO' MARINA KR 88811 

 
Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di 

 

 
 

 

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data, 

dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Pagina 1 di  1 

I.N.P.S. 

I.N.A.I.L. 

CNCE 



 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE-ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

 
 Sulla presente determinazione: 

SI APPONE, ai sensi dell’articolo 151, comma 4, e 147bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000, il visto di regolarità contabile con 
attestazione della copertura finanziaria.  
 
 Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente atto/impegno di spesa: 
 

Importo da 
Liquidare 

Mission
e 

Programma Titolo Macro 
Aggregato 

Riferiment
o Bilancio 

Capitolo/Azi
one 

Conto 
Finanziario 

Anno 

Registrato 
Impegno n° 

€ 38.353,67 
08 01 2 02 2020 2731 2020 Res. 2019 

          
 

   

 
Determina  a Contrarre 
 

     Si attesta l'avvenuta registrazione della seguente diminuzione di entrata : 

Descrizione Importo 
 

Capitolo Azione Pre-Acc. Acc. 

      
 
Si verifica altresì, ai sensi dell'art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, il 
preventivo accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al 
presente atto con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa. 

 
 
     Cirò Marina, lì 23.04.2020 
 

Il Responsabile Settore III Economico-Finanziario 
    F.to Dr Nicodemo Tavernese 

 
 

 
REGISTRO GENERALE 

La presente determinazione viene annotata nel registro generale delle determinazioni, in data 23.04.2020,  
 

L’Ufficio Segreteria Generale 
_______________________ 

 
 
 
AFFISSIONE 
La presente determinazione viene affissa all'Albo Pretorio on-line di questo Comune, in data 23.04.2020, ai sensi 
dell’articolo 32 della legge 18 giugno 2009, n.69 e successive modificazioni e integrazioni, nonché del vigente 
regolamento comunale, e vi resterà per 15 giorni consecutivi (comma 1, dell'art.124, Decreto Legislativo 18 agosto 
2000, n. 267).- 
 

L’addetto alla pubblicazione 

F.to Luigi Antonio Anania 

 
 

 

x

x 


